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1 Inledning och bakgrund 

Kungsbacka kommun planerar för att bygga om de befintliga verksamheterna 

Åsa gårdsskola och förskolorna Lilla Loket och Stora Loket. Skolan är idag en F-

6-skola för cirka 230 elever. Efter ombyggnation är planen att den nya 

skolbyggnaden ska hysa en F-3-skola med plats för cirka 500 elever. 

Förskolorna ska i sin tur få plats för 200 barn jämfört med cirka 160 barn idag. 

Figur 1 visar utredningsområdet med dagens skola och förskolor. 

 

 

Figur 1 Utredningsområdet med dagens skola och förskolor. 

Kommunens plan för ombyggnationen är att låta funktionerna skola och 

förskola byta plats med varandra, se figur 2. 
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Figur 2 Schematisk skiss över framtida funktioner inom utredningsområdet. 

1.1 Syfte 

Syftet med den här utredningen är att fram dimensionerande värden för antalet 

parkeringsplatser. I utredningen ingår inte att se över placeringen och utformningen av ytorna 

för angöring och parkering.   
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2 Allmänt om parkering 

Efterfrågan på resor med olika färdmedel till en målpunkt påverkas i viss grad 

av tillgängligheten på parkering i kombination med parkeringens pris och 

tidreglering vid målpunkten. Hög tillgång och lågt pris på bilparkering är 

drivande faktor till valet av bil som färdmedel. 

 

Enligt Plan- och bygglagen 8 kap. 9 § är det fastighetsägaren som ansvarar för 

att anordna utrymme för parkering av fordon utifrån lämplighet och skälig 

utsträckning inom den egna tomten eller i närheten av denna. 

 

Ofta använder kommuner parkeringstal som ett sätt att definiera vad skälig 

utsträckning innebär i antalet parkeringsplatser på tomtmark vid en 

exploatering. Parkeringstal innebär traditionellt ett minimumkrav på antalet 

platser och tillkom från början som ett svar på den ökade bilismens efterfrågan 

på gratis gatuparkeringsplats. Parkeringstalen har ofta fått representera ett 

framtida bedömt behov som en exploatering ger upphov till. 

 

I parkeringslitteraturen finns ingen empiri som ger ett vetenskapligt förankrat 

stöd för att det objektivt går att dimensionera antalet parkeringsplatser. 

Parkering handlar i stället ytterst om vilken typ av byggd miljö som önskas 

tillsammans med de fysiska förutsättningarna i ett område. Att uttala sig om ett 

parkeringsbehov i absoluta tal är därför omöjligt. Det parkeringsbehov som 

bedöms som skäligt är alltid ett svar på de önskemål som inblandade parter har. 

För att rättvist bedöma fastighetsägarens ansvar vid en exploatering krävs att 

det finns en plan för förhållandet mellan gatu- och tomtmarksparkering i det 

aktuella området. 

 

För planering av cykelparkering är det inte bara antalet som är viktigt. 

Cykelparkering med god kvalitet kan bidra till att höja cykelanvändandet med 

cirka 10 procent. Förutom kapaciteten är följande kvalitetsegenskaper viktiga 

att ta hänsyn till (av vilka några också nämns i kommunens parkeringsstrategi): 

• Närhet till målpunkt/entré 

• Lokalisering i förhållande till huvudsaklig angöringsriktning 

• Stöldsäkerhet (till exempel låsa fast cykelramen, låsbart garage) 

• Väderskydd 

• Upplevd trygghet (exempelvis rädsla för överfall vid mörker).  
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3 Nulägesbeskrivning 

Figur 3 visar utredningsområdets lokalisering i Åsa. 

 

 

Figur 3 Utredningsområdets läge i Åsa tätort i förhållande till Åsa station och övergripande vägnät 

Utredningsområdet ligger i norra delarna av Åsa tätort nära det övergripande vägnätet i och 

runt tätorten. Skolans läge gör att den ligger på vägen ut ur tätorten för pendlare till Kungsbacka 

och Göteborg. 

Figur 4 visar en kartbild över dagens parkerings- och angöringsytor i skol- och förskoleområdet. 
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Figur 4 Kartbild som visar utbredning och lokalisering av dagens parkerings- och angöringsytor för 
motorfordon. 

3.1 Kommunens mål 

Kommunen saknar tydliga siffersatta mål om hur kommunens invånare och 

anställda ska resa i framtiden. Även om det finns övergripande målsättningar 

om hållbarhet och Agenda 2030 finns det inget stöd för att i den här 

utredningen arbeta målbaserat (exempelvis för att medvetet försöka få ner 

bilresandet). 

 

3.2 Befintliga data om parkering och färdmedelsval 

Det finns ingen aktuell beläggningsstudie av de befintliga verksamheterna inom 

utredningsområdet. I anslutning till dagens skola och förskolor finns idag 

ungefär 150 parkeringsplatser för bil, samt ytterligare plats för ungefär 20 bilar 

i hämta/lämna zoner och 15 minuters parkeringar. Detta summeras upp till 170 

platser totalt1. Intrycket hos kommunens beställare är att det i alla fall inte finns 

ett underskott på bilparkeringsplatser i dagsläget. 

 

Kommunen har en kommunövergripande resvaneundersökning från 2017. I 

undersökningen ingår personer från 16-års ålder. Det betyder att 

undersökningen inte ger oss någon kunskap om hur stor andel av skolbarnen i 

kommunen som själva tar sig till skolan eller vilket färdsätt de använder. 

 

 
1 Kontrollerat med Google Street View 
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Tabell 1 - Bilandel för olika typer av resor 

BILANDEL FÖR OLIKA TYPER AV RESOR DÄR BIL HAR VARIT HUVUDSAKLIGT FÄRDSÄTT 
GENERELLT 69% 
RESLÄNGD MAX 1 KM 26% 
RESLÄNGD 1–3 KM 61% 
ARBETSPENDLING 69% 
UTBILDNING/SKOLA 19% 
HÄMTA/LÄMNA BARN 82% 

 

I brist på data och beläggningsstudier kommer det i denna parkeringsutredning 

att antas färdmedelsandelar för anställda, elever och besökare, tillsammans med 

en översiktlig parkeringsinventering. 
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4 Dimensionering av parkeringsantal 

4.1 Planeringsdokument parkering 

Kommunen har en övergripande parkeringsstrategi från 2017 som anger 

parkeringstal för markanvändningskategorierna ”bostäder” respektive 

”verksamheter”. För den senare kategorin baseras talen på kvadratmeter 

bruttototalarea. Bedömningen är att talen i strategin inte är tillämpbara i den 

här utredningen med hänsyn till att det handlar om skol- och 

förskoleverksamhet. I stället utgår beräkningarna från antagna 

färdmedelsandelar för de olika målgrupperna. 

 

4.2 Verksamheternas förutsättningar 

Utredningen utgår från följande förutsättningar (underlag från kommunen). 

 

• Skolan: 230 elever och 30 anställda idag, 500 elever och 60 anställda i 

framtiden 

• Förskolan: 160 elever och 32 anställda idag, 200 elever och 40 anställda 

i framtiden 

• Biblioteket: två anställda 

• Idrottshallen: 20 personer per träningstillfälle 

• Antal skolbussar: tre stycken 

• Inget behov av specialfordon 

 

Förutom ovanstående kommer verksamheterna behöva varsin leveranszon 

dimensionerade för typfordon Lbn (normal tung lastbil) med vändradie 24 

meter. 

 

För att minska antalet platser vore det önskvärt att samordna parkeringsytorna 

för skolan och förskolan. Detta skulle öka sannolikheten för att föräldrar som 

lämnar barn på båda ställena väljer att bara parkera en gång. En sådan lösning 

skulle möjligen kunna minska antalet platser på totalen. 

 

På eftermiddagen finns visst överlapp mellan skol- och förskoleverksamheterna 

med idrottshallens verksamhet. Av erfarenhet är den dimensionerande 

tidpunkten vid morgonens verksamhetsstart, det vill säga för förskolan strax 

innan frukosttid klockan 7.30 respektive för skolan strax innan klockan 8.00. 

Bedömningen är att idrottshallens storlek och tilltänkta verksamhet inte alstrar 

trafik i den omfattningen att det kommer att påverka den dimensionerande 

tidpunkten. Samma bedömning görs för närbiblioteket. 

 

4.3 Nyckeltal från inventering 

Vid inventering torsdag 7 november 2024 observerades ett antal nyckeltal. 

Trots att det inte är känt exakt hur många elever och anställda som var på plats, 

är ändå bedömningen att en tillräckligt representativ bild av efterfrågan på 

parkeringsplatser runt verksamheterna har observerats. 
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• Maxantal bilar vid lämning till förskolor cirka klockan 07.20: 17 bilar, 

parkeringstid 5–10 minuter 

• Maxantal bilar vid lämning till skola cirka klockan 07.50: 20 bilar, 

parkeringstid 1–5 minuter 

• Bilandel samtliga anställda, beräknat på antalet parkerade fordon 

klockan 8.15 på alla parkeringsytor dividerat med totalt antal anställda: 

cirka 60 procent. 

 

Observera att den sistnämnda siffran inkluderar det faktum att några i 

personalen är sjuka och att vissa ännu inte påbörjat sin arbetsdag. 

 

Det viktigaste för utredningen var att få fram hur maxsituationerna ser ut för 

respektive verksamhet. Utredningen utgår från att maxsituationerna för de 

anställda inträffar samtidigt med respektive lämning. 

 

4.4 Området i framtiden 

Ett antal förändringar i markanvändningen och i infrastrukturen i närheten av 

utredningsområdet kommer inom de närmaste områdena att förbättra 

möjligheten för att välja andra färdmedel än bil för pendlingsresor.  

• Kommunen planerar för att exploatera området runt Kläppavägen bort 

mot Åsa station.2 

• Tillsammans med regionen planerar kommunen för en ny 

cykelparkeringsanläggning runt stationen.3  

• När Västlänken står klar planerar Hallandstrafiken för att öka 

turtätheten för Västtågen vid Åsa station.4 

Sammantaget är bedömningen att förändringarna möjliggör att det i 

beräkningarna av antalet bilparkeringsplatser kan anta en något lägre 

bilanvändning för både föräldrar och anställda. 

 

4.5 Beräkning bilparkeringsbehov 

I beräkningarna har följande antagen gjorts 

 

• framtida bilandel för anställdas resor till området: 55 procent 

• linjär uppskrivning av antalet föräldrar som lämnar med bil - det vill 

säga kvoten mellan maxantalet parkerade bilar för lämnande föräldrar 

och antalet elever är den samma som idag. Den effekt som kan räknas 

hem tack vare lägre bilanvändning enligt stycket ovan motverkas av att 

eleverna på skolan i framtiden kommer att vara yngre än idag. 

 

 

 

 
2 För mer information se Fördjupad översiktsplan Åsa, 2013-11-12 
3 Uppgift från kommunen 
4 För mer information se Öresundstågen betraktas som storregionala | Hallandsposten 

https://www.hallandsposten.se/asikter/insandare/oresundstagen-betraktas-som-storregionala.d70714f8-9e31-4d01-9386-d21e85a308ef
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Tabell 2 - Beräkning bilparkeringsbehov 

        
   Dimensionerande tidpunkt Antal  
  Elever    
Skola 500 kl. 07.50 44 
Förskola 200 kl. 07.20 22 
   Totalt lämning/hämtning 66 
      
  Anställda Bilandel   
Skola 60 55% 33 
Förskola 40 55% 22 
Bibliotek 2 55% 1 
   Totalt anställda 56 
      
   Totalt alla platser 122 
      
   Totalt skola 77 
   Totalt förskola 45 
        

 

Av bilplatserna för lämnande skolföräldrar bör cirka 20–25 platser vara avsatta 

för snabb lämning/hämtning, cirka en-fem minuter. Resterande platser för 

parkering i fem-tjugo minuter. För lämnande förskoleföräldrar bör cirka fem 

platser vara avsatta för snabb lämning cirka 5–10 minuter och resterande 

platser för upp till 30 minuter. 

 

I beräkningen ovan har inte hänsyn tagits till möjlig inbesparing av antalet 

platser genom samnyttjande mellan förskola och skola för lämning/hämtning. 

Samnyttjande är möjligt om de dimensionerande tidpunkterna är olika. Att 

räkna med samnyttjande kan alltså bara ske om kommunen är säker på att 

tiderna för frukost för förskolan (kl. 7.30) och skolstart (kl. 8.00) kommer att 

vara likt idag även i framtiden. Genom samnyttjande skulle antalet platser för 

lämning och hämtning, baserat på information från inventeringen, kunna 

minskas med cirka 20 till 30 platser. Det förutsätter dock att all lämning och 

hämtning sker på samma plats vilket troligtvis inte kommer att vara fallet. 

 

Antalet bilparkeringsplatser för rörelsehindrade bör som riktmärke vara två till 

tre procent av det totala antalet platser. Därtill kommer Boverkets 

tillgänglighetskrav för platser för angöring och parkering för rörelsehindrade. 

 

4.6 Beräkning cykelparkering 

För cykelparkering är utgångspunkten lite annorlunda än för bilparkering. Av 

erfarenhet är vetskapen att attraktiv cykelparkering kan få fler att cykla. En 

delmängd av en attraktiv cykelparkering är att innan resan börjar veta att det 

vid målpunkten med säkerhet finns ledig plats. Av denna anledning bör alltså 
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antalet cykelparkeringsplatser vara något högre än andelen som cyklar i 

nuläget. 

 
Tabell 3 - Beräkning cykelparkeringsbehov 

Skola   Cykelandel 
Andel 
sjuka Antal cpl 

Elever 500 20% 5% 95 
Anställda 60 20% 5% 12 
Föräldrar 500 5% 5% 24 
    Totalt 131 
Förskola      
Elever 200 10% 5% 19 
Anställda 40 10% 5% 4 
Föräldrar 200 5% 5% 10 
      Totalt 33 

 

Utöver ovanstående beräkningar måste även hänsyn tas för föräldrar som 

lämnar/hämtar och för lastcyklar och cykelvagnar. Ett lämpligt riktmärke är att 

cirka fem procent av platserna bör ha plats för mer skrymmande cyklar. För 

anställda bör platserna inrymmas i ett avskilt, låsbart och väderskyddat 

utrymme som möjliggör att lämna en dyrare cykel över natten. 
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5 Sammanfattning parkeringsbehov 

Tabell 4 sammanfattar det beräknade parkeringsbehovet. 

 
Tabell 4 - Sammanfattning parkeringsbehov 

 Beräknat 

parkeringsbehov 

Bilparkeringar skola 77 

Bilparkeringar förskola 45 

Totalt antal bilparkeringar 122 

  

Cykelparkeringar skola 131 

Cykelparkeringar förskola 33 

Totalt antal cykelparkeringar 164 

 

Behovet ovan ska även täcka hämtning/lämning och andra typer av parkering 

än personalparkering. Ett bilparkeringsbehov på 122 platser känns inte 

orimligt, även om dagens antal är något högre. Inventeringen och den generella 

känslan på platsen visar på att det idag finns ledig parkeringskapacitet. Det 

antas också en minskad bilandel i Åsa i framtiden med hänsyn till 

förändringarna som diskuteras i avsnitt 4.4. Enligt en redan framtagen 

parkeringsutredning för en annan liknande förskola i kommunen (Bostället 

förskola) så beräknades ett behov på 49 bilparkeringar för 160 barn, alltså 

ungefär 0,3 platser per barn. Enligt framtaget parkeringsbehov för förskolan i 

denna utredning ligger motsvarande kvot på ungefär 0,23 platser per barn, 

alltså något lägre. Bedömningen är att inventeringen som gjorts fungerar som 

ett bra underlag, samt att ett visst avdrag gjorts för stationsnära läge, fler 

cykelparkeringar och förbättrad kollektivtrafik i framtiden. Detta gör att det 

något lägre parkeringstalet i denna utredning känns rimligt. 


